ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-VX

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

trước tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường

Phước, Đồn Biên phòng Cầu Muống, Chi Cục

hải quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 118/UBND-THVX ngày 22 tháng 3 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trước tình hình mới, Ủy ban nhân dân Huyện có ý

kiến như sau:

1. Tạm dừng nhập cảnh đối với tất cả người nước ngoài vào Việt Nam

theo Điểm a, Mục 5 Thông báo số 118/TB-VPCP ngày 21 tháng 3 năm 2020 của

Văn phòng Chính phủ.

Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Đồn Biên

phòng Cầu Muống, Chi Cục hải quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Công an

Huyện tổ chức triển khai thực hiện (lưu ý, tăng cường kiểm soát Việt kiều, người

Campuchia nhập cảnh qua các đường mòn, lối mở tuyến biên giới); tăng cường

kiểm soát phương tiện vận chuyển hàng hóa qua lại biên giới, kịp thời báo cáo

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Huyện.

Trường hợp người nhập cảnh là công dân Việt Nam, Đồn Biên phòng cửa

khẩu quốc tế Thường Phước, Đồn Biên phòng Cầu Muống chủ trì, phối hợp với

Trung tâm Y tế Huyện và các đơn vị liên quan phân loại nhóm đối tượng để thực

hiện các biện pháp cách ly y tế theo quy định; các trường hợp nhập cảnh còn lại

yêu cầu người nhập cảnh trở về Vương quốc Campuchia (trừ trường hợp người

nước ngoài nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, người Việt Nam mang

hộ chiếu ngoại giao, công vụ đi công tác nước ngoài quay về nước và các trường

hợp đặc biệt khác tại Điểm a, Mục 5 Thông báo số 118/TB-VPCP). Đối với người

dân sinh sống tại các xã giáp ranh biên giới thường qua lại hàng ngày, Đồn Biên

phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Đồn Biên phòng Cầu Muống chịu trách

nhiệm phối hợp với địa phương và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, bảo

đảm công tác phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, đúng quy định.

2

2. Các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; tập

trung ngăn chặn, hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm, nhất là từ nước ngoài; phát

hiện sớm các trường hợp nhiễm bệnh; điều tra dịch tễ, phân loại, sàng lọc, cách ly

chặt chẽ; khoanh vùng, dập dịch; điều trị kịp thời, hiệu quả; huy động nguồn lực

tại địa phương theo phương châm 4 tại chỗ (chỉ đạo tại chỗ, con người tại chỗ,

thuốc men tại chỗ và phương tiện tại chỗ).

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện về tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 thời gian qua, nhất là việc thực hiện các biện pháp cách

ly y tế; hạn chế tổ chức cuộc họp, hội nghị, sự kiện và hoạt động tập trung đông

người; khuyến cáo người dân hạn chế ra nơi công cộng; tăng cường hướng dẫn

người dân vệ sinh cá nhân, tập thể dục tại nơi cư trú, lưu trú để nâng cao sức khoẻ;

vận động các tổ chức tôn giáo tu hành tại gia, không tiến hành các nghi lễ tập

trung đông người….

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận

động Nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhất là

người dân sống gần đường mòn, lối mở tuyến biên giới; nghiêm túc thực hiện việc

cách ly, giám sát y tế, giảm quy mô tổ chức lễ cưới hỏi, sinh nhật….

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân

sự Huyện và Ủy ban nhân dân xã Thường Lạc khẩn trương khảo sát, xây dựng kế

hoạch bố trí điểm cách ly y tế tập trung cấp Huyện (điểm 2), với quy mô 100

người. Trong đó, tập trung việc điều động nhân lực, phương tiện, thiết bị y tế tại

chỗ; việc bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, ăn nghỉ, sinh hoạt cho người

được cách ly…; khi có ý kiến Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Huyện, triển khai vận hành điểm cách ly tập trung cấp Huyện (điểm 2).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ việc cách ly

tại nơi lưu trú, cư trú; chỉ đạo Ban nhân dân khóm, ấp, Tổ nhân dân tự quản, Tổ

đường biên cột mốc phối hợp quản lý người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi

qua), trở về từ các vùng đang có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ Việt Nam, báo

cáo nhanh đến Trung tâm Y tế Huyện khi phát hiện các trường hợp nêu trên; chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện về công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quản lý.

3. Ban Chỉ huy quân sự Huyện: Khẩn trương phối hợp với các đơn vị có

liên quan và Ủy ban nhân dân xã Thường Lạc khảo sát, xây dựng kế hoạch bố trí

điểm cách ly y tế tập trung cấp Huyện (điểm 2).

4. Công an Huyện: Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan bảo

đảm an ninh, trật tự tại các điểm cách ly y tế tập trung; xử lý nghiêm hành vi gây

rối, không chấp hành biện pháp cách ly y tế theo quy định. Đồng thời, thông qua

các kênh liên lạc ở Vương quốc Campuchia đề nghị bà con Việt Kiều hạn chế di

chuyển, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của Chính phủ

Campuchia.

3

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời ngăn chặn hành vi đầu cơ, găm

hàng trục lợi, thao túng giá đối với các trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ cho công

tác phòng, chống dịch Covid-19 và các loại hàng hóa thiết yếu khác; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT và các PCT/UBND Huyện;

- TV/BCĐ PCDB Covid-19 Huyện;

- LĐVP;

-  Lưu: VT, CV/VX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T09:15:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T09:49:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T09:49:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T09:50:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!